
 
Ufficio:   

 

 

 

PRELIMINARE DI DETERMINAZIONE SINDACALE 

DEL 13-08-2009   N.37 
 

 

 

Oggetto: Conferimento al Prof. Michelangelo Blandizzi dell'incarico per mesi sei per 

la Sicurezza Lavoro Dl.gs 81/08 e Protezione Civile, al fine di ridefinire e 

regolamentare quanto previsto dal decreto Legislativo n. 81 del 09 Aprile 

2008, meglio definito c 

 

 

 

IL SINDACO 

 

VISTA la legge 8 Giugno 1990, n.142, recante “Ordinamento delle autonomie locali” e succ. mod. 

ed integrazione fra cui da ultimo le leggi n.127/97, n.191/98 e n.265 del 03/08/1999, con particolare 

riferimento agli artt. 4, 5 e 51, attinenti alla generale ridefinizione delle funzioni e dei compiti di 

gestione e di organizzazione affidati ai Comuni;  

 

VISTE le leggi regionali n.48/91, n.23/98 e n.30 del 23/12/2001, con le quali vengono recepite le 

suddette norme (la legge n.23/98 prevede un rinvio dinamico); 

 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali, approvato con Decreto 

Legislativo 18/08/2000, n.267; 

 

VISTA il vigente “ Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, la dotazione organica 

dell’ENTE e la struttura organizzativa ;  

 

VISTO il D.Lgs n.81 del 9 Aprile 2008 “Attuazione dell’art. 1 della Legge 3 Agosto 2007 , n.123 

in materia di “ Tutela  della Salute e della Sicurezza nei Luoghi di Lavoro; 

 

Visti gli art. 1 , 2 e 3 del D.ògs 81/08 ; 

 

Visti specificamente i commi b,c,d, f, g. dell’art. 2  e l’articolo 3 del D.Lgs 81/08 ed in particolare 

la necessità di: 

1. redazione del DVR  dell’ENTE e per sei operative ; 

2. redazione di singoli POS per lavori Comunali in economia ; 

3. redazione dei Piani di Evacuazioni con conseguente Valutazione Rischio Incendio 

4. valutazione rischio rumore 

5. valutazione rischio stress da lavoro correlato 



6. valutazione rischi dovuti da  agenti Fisici ed agenti biologici 

 

RAVVISATA la necessità di organizzare urgentemente la Sicurezza Lavoro dell’ENTE al fine di 

creare le figure professionali previste dal Decreto Legislativo 81/08 , attraverso corsi di formazioni 

specifici  

 

RAVVISATA, altresì, la necessità e l’urgenza di formare il personale addetto alla prevenzione 

incendi ed al primo soccorso, nonché la necessità di formare il personale   RLS 

 

CONSIDERATA la necessità di  organizzare l’ufficio tecnico , l’ufficio contratti ed  appalti alla 

luce della Nuova Norma sulla Sicurezza Lavoro, con particolare riguardo ai rapporti ed agli 

obblighi verso  TERZI e Ditte esterne  che prestano la loro Opera per conto del Comune di Pachino 

o che eseguono lavori  su commissione dell’ENTE ; 

 

CONSIDERATO che occorre procedere alla istituzione dei registri di controllo previsti dalle 

Norme Vigenti , per il controllo ed il monitoraggio della illuminazione di  emergenza, del controllo 

periodico dei mezzi di spegnimento incendio. vie di fuga , ecc… 

 

ATTESA la necessità di mettere ordine alla tematica impiantistica relativa agli impianti elettrici 

negli edifici e strutture di competenza del Comune di Pachino , Verifiche periodiche biennali  di 

Terra e delle Scariche atmosferiche  obbligatorio previste dal D.M. 462/01 , Nulla osta prevenzione 

Incendi ; 

 

VISTA la necessità di predisporre un Piano di Protezione Civile relativa alla sicurezza della 

Cittadinanza ,individuando le vie di fuga che portano ai luoghi sicuri , in caso di terremoto e 

calamità : 

 

CONSIDERATO di avvalersi di Idonea professionalità e preso atto della disponibilità manifestata 

dal Pof. Blandizzi Michelangelo esperto in sicurezza così come da curriculum vitae che si allega;  

 

VISTA la legge 241/90 e successive modifiche ed integrazioni, nonché la L.R. 10/94; 

 

VISTO l’ordinamento regionale degli EE.LL.; 

 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

Con i poteri conferitogli 

DETERMINA 

 

1) di conferire per la durata di mesi sei a decorrere dall’adozione del presente atto, per le 

motivazioni di cui in premessa, al Professore Perito Industriale Elettrotecnico Prof. Michelangelo 

Blandizzi , nato a Pachino il 15/05/1946 ed ivi residente nella via Rampulla,2,Codice Fiscale: BLN 

MHL 46E15 G211R  esperto in Sicurezza Lavoro , Istruttore Volontario Protezione Civile , Tecnico 

Ambientale e Certificazione Edifici e Strutture , Verificatore e Collaudi Impianti Elettrici e 

Tecnologici, l’incarico per la “ Sicurezza Lavoro Dl.gs 81/08 e Protezione Civile, al fine di 

ridefinire e regolamentare quanto previsto dal decreto Legislativo n. 81 del 09 Aprile 2008, 

meglio definito con Testo unico sulla Sicurezza Lavoro sui luoghi di lavoro, e per collaborare 

alla gestione ed organizzazione della Protezione Civile”. 

 

2) L’ENTE si obbliga a  fornire  il supporto logistico onde attuare quanto detto in premesse 

 



3) Sono a carico dell’ENTE tutte le spese relative ai corsi di formazione, escluse quelli direttamente 

istruiti dal professionista , le verifiche da effettuare con ENTI  riconosciuti dallo Stato o dalla 

Ragione , progetti e certificazioni , materiale di segnalazione  o  di salvataggio ;   

 

4) di stabilire quale compenso mensile da attribuire al professionista incaricato, prof. Blandizzi 

Michelangelo, la somma di Euro 1.250,00, comprensivi di IVA ed eventuali ulteriori oneri; 
 

5) di incaricare il Responsabile di Servizio del IV Settore di procedere agli impegni di spesa occorrenti a fare 

fronte al presente provvedimento; 

 

6) di notificare copia della presente determinazione al prof. Blandizzi Michelangelo e di trasmettere 

copia della presente a tutti i Responsabili degli Uffici e dei Servizi, al Segretario Generale, Al 

Presidente del Consiglio Comunale, nonché alle RSU. 

 

7)di trasmettere il presente provvedimento alla Corte dei Conti di Palermo ai sensi dell’art. 1, 

comma 173 della Legge 266/2005; 

 

8)di dare atto infine che con l’inserimento del presente provvedimento nella procedura informatica 

dell’Ente viene data attuazione all’obbligo previsto dall’art. 18 della L.R. 16/12/2000, n. 22. 

 

IL SINDACO 

BONAIUTO PAOLO 

 

 

 

 

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente 

 BONAIUTO PAOLO 

 

 

 


